平成２７年１０月２２日

宮城県教育委員会教育長 様

各教育事務所長 様

各市町村教育委員会教育長 様

県内各小中学校長 様

仙台市立学校長 様

関係各位

仙台市立大和小学校

校長 佐 藤  貢

平成２６・２７年度 仙台市教育委員会認定 自主公開校

公開研究会の御案内（第２次）

研究主題

一人一人の学びを大切にする指導の在り方

～授業のユニバーサルデザインを通して～

 初秋の候，貴職におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，本校では，平成２６・２７年度の２年間にわたり仙台市教育委員会認定の自主公開校として，

「授業のユニバーサルデザイン」を柱に，一人一人の学びを大切にする指導の在り方について研究を

進めてまいりました。このたび，研究の２年次にあたり，下記のとおり公開研究会を開催いたします。

つきましては，これまでの本校の取組をご覧いただきますとともに，これからの研究に向けた御指

導，御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主 催 仙台市教育委員会

仙台市立大和小学校

２ 日 時 平成２７年１１月２０日(金)  ９：２０～１６：４５

３ 会 場 仙台市立大和小学校

  〒984－0042 仙台市若林区大和町３丁目 16番 1号

４ 日 程 ９：００～ ９：２０ 受付          ＊下線部の時間を変更しております。

９：２０～ ９：５０ 全体会Ⅰ

             日程及び公開授業についての説明

１０：００～１０：４５ 公開授業

１１：００～１１：４０ 意見交換会

              参加者の方々と授業者による公開授業についての意見交換

１１：４０～１３：００ 昼食・休憩

１３：００～１４：４０ 全体会Ⅱ

              研究の概要及び「授業のユニバーサルデザイン」に取り組ん

でいる近隣校の実践発表

１４：５５～１６：３０ 講演会

大阪府豊能町教育委員会教育長 石塚 謙二 先生

１６：３０～１６：４０ 閉会行事

５ 公開授業（１０：００～１０：４５）

授業学級 授業者 教科･領域 単元・題材名 指導助言

1年 3組 本間 優子 算 数
｢どんなけいさんに

なるのかな｣

仙台市教育センター

髙橋 清 指導主事

藤本 治 授業アドバイザー

2年 4組 菊地 淳子 算 数
｢新しい計算を考えよう

 かけ算（１）｣

仙台市教育センター

奥田 実佳 指導主事

3年 2組 山口 浩太 算 数
｢はしたの大きさの表し方を考

えよう ～分数を使って｣

仙台市教育センター

鵜沼 勝久 指導主事

4年 1組 小野寺 善彦 国 語

絵の人物になったつもりで物

語を書こう｢ある人物になった

つもりで｣

仙台市教育センター

須藤 洋 主任指導主事

4年 3組 小原 若菜 図画工作
｢かぶとかざりに思いをこめ

て｣

仙台市教育センター

清野 智子 指導主事

5年 2組 木村 恵理 特別活動
｢一人一人が輝ける明るい

元気なクラスにするために｣

仙台市教育センター

黒川 利香 指導主事

5年 3組 成毛 富士雄 理 科 ｢物のとけかた｣
仙台市教育センター

豊川 秀樹 指導主事

6年 2組 加藤 悦子 道 徳 ｢私を見つめよう｣
仙台市教育センター

佐藤 美知子 指導主事

6年 3組 石井 進一 社 会 ｢新しい日本，平和な日本へ｣
仙台市教育センター

宮内 周 指導主事

ひまわり
鈴木 和泉

菅野 恵美
図画工作 ｢リースをつくろう」

仙台市教育センター

今野 美樹 指導主事

６ 全体会Ⅰ（９：２０～９：５０ 体育館）

次第 （１）本日の日程について

（２）授業の観点について

７ 全体会Ⅱ（１３：００～１４：４０ 体育館）

次第 （１）開会

（２）校長あいさつ

（３）来賓紹介

（４）研究概要の説明と実践発表

① 仙台市立大和小学校

② 仙台市立蒲町小学校

③ 仙台市立蒲町中学校

④ 仙台市立仙台大志高等学校

⑤まとめ

       （５）閉会

８ 講演会（１４：５５～１６：３０ 体育館）

講師 石塚 謙二 先生

演題「インクルーシブ教育推進と授業のユニバーサルデザイン」

文部科学省の特別支援教育教科調査官を長年務められ，特別支援教育，インクルーシブ教育の推進を

中心的に指導された石塚謙二先生に，本公開研究会においでいただくことになりました。現在は，大阪

府豊能町の教育長としてその手腕を発揮しておられますが，同時に，授業のユニバーサルデザイン学会

の副代表も務めておられます。私たちが取り組んでいる，授業のユニバーサルデザインを柱とした児童

一人一人を大切にした教育について，たくさんの示唆に富んだお話をうかがえると思います。ぜひ御参

加下さい。

９ 参加申込

  （１）参加申込書に必要事項を記入の上，FAXか巡回メールで担当までお申込みください。

  （２）締切りは平成２７年１０月２３日（金）です。

  （３）会場の都合上，参加者数の上限を１５０名といたします。申込みが１５０名を越えた際はお断り

する場合がございますので，御了承ください。

１０ その他

  （１）授業のユニバーサルデザイン，インクルーシブ教育について御質問がある場合は，申込用紙に御

記入ください。

（２）当日の昼食を１，０００円（税込，お茶付き）で販売いたします。御希望の方は申込用紙に御記

入ください。なお，昼食は体育館でおとりいただいて構いません。

  （３）自家用車でおいでの方は，大和小学校の校庭が駐車場になります。校地の南側より誘導に従って

お入りください。

１１ 大和小学校周辺案内図

担当 仙台市立大和小学校

教頭 藤原 秀晃

電話 ０２２－２８４－２４５０

FAX ０２２－２３６－３２６１

宮
城
の
萩
大
通
り

六丁の目交差点
① ②

⑥

④

⑤

⑨

③

⑩

①ビッグボーイ

②コスモ石油

③セブンイレブン

④やまや

⑤セブンイレブン

⑥ファミリーマート

⑦昭和シェル石油

⑧蒲町歩道橋

⑨みやぎ生協

⑩若林消防署

大和小

県道荒浜原町線 至

新
寺
通

⑦

  県道荒井荒町線

至

若
林
区
役
所

⑧

蒲町交差点